
Virové gastroenteritidy 

MUDr. Jana Bednářová, PhD. 

OKM FN Brno 



Viroví původci průjmů 

• rotaviry 

• kaliciviry 

• astroviry 

• střevní adenoviry 

• enteroviry aj. 



Rotaviry 

• čeleď Reoviridae, rod Rotavirus 

• Morfologie: neobalené dsRNA-viry, segmentované, 75 

nm (lat. rota = kolo) 

• 11 segmentů RNA – možnost genomického přeskládání 

(reassortment) 

• Kultivace: obtížná 

• Patogenita: průjmy kojenců a malých dětí celosvětově 

• Epidemiologie: přenos fekálně-orální cestou, respirační 

cestou ?, výskyt v zimních měsících 

• ID: 2 dny 



Rotaviry 

• Terapie: symptomatická – rehydratace 

• Prevence: živá perorální vakcína (RotaTeq, Sanofi 

Pateur MSD; Rotarix, GlaxoSmithKline Biologicals), 

aplikace od 6.týdne věku ve 3, resp.2 dávkách 

• Laboratorní průkaz: průkaz Ag ve stolici 

latexovou aglutinací, metodou ELISA, PCR 



Rotavirové částice 



Kaliciviry 

• čeleď Caliciviridae, rod Norovirus, rod Sapovirus 

• Morfologie: neobalené ssRNA-viry, nesegmentované, 

27 nm (lat. calix = pohár) 

• Rod Norovirus: prototypový kmen Norwalk, Norwalk-

like viry 

• Patogenita: průjmy všech věkových skupin, přenos 

fekálně-orální cestou, vektor voda (koupaliště), 

potraviny 

• Laboratorní diagnostika: průkaz Ag, PCR 



Norovirus 



Prokletá plavba: Na zaoceánském parníku 

chytilo záhadný virus rekordních 700 lidí! 
31. ledna 2014 

Jako plavba za všechny prachy se ukázala cesta luxusního zaoceánského 

parníku Explorer of the Seas. Nejméně 630 cestujících a 50 členů posádky 

onemocnělo záhadným střevním virem. Vir se po palubě šířil po celou dobu 

plavby.  

Podle doktorů cestující napadl norovirus, který způsobuje vážnou 

gastroenteritidu. Cesta lodě byla zkrácena a Explorer of the Seas již zakotvil v 

New Jersey. 

Sotva se do přístavu v New Jersey z plavby po Karibiku předčasně vrátila výletní loď 

Explorer of the Seas, jelikož pětinu z více než 4000 lidí na její palubě postihl střevní virus, 

potýká se s problémy další. Jak uvedla v pátek stanice CNN, norovirus napadl také lidi na 

palubě výletní lodě Caribbean Princess. 



Astroviry 

• čeleď Astroviridae 

• Morfologie: neobalené ssRNA-viry, nesegmentované, 30 

nm (lat. astrum = hvězda) 

• Patogenita: průjmy dětí do 5 let, častější v zimě 

• Epidemiologie: přenos fekálně-orální cestou 

 


